edilmekteydi. Defterdânn görüşü de bu konar-göçer aşiretlerin bulundukları mahalden "hâne

ve zaman i`tibar olunmaksızın" kaldınlarak kadılar ve zabitleri aracılığıyla eski yerlerine ve

aşiretleri arasına nald ve iskan ettirilmeleri gerektiği yolundaydı7.

Menemenci aşireti boybeylerinden Boz Osman Bey 1190 /1776 tarihinde Adana valisi

bulunan Çelik Mehmed Paşa tarafından ?dam edilince Çukurova'mn ünlü halk şairi

Dadaloğlu O'nun hakkında bir şiir yazmıştıs. Boz Osman'ın ölümü üzerine Menemencioğullan

Tanhi'nin yazan Ahmed Bey'in babası II. Ahmed Bey Menemenci aşireti boybeyiliğine

getirilmişti (1776).

Mehmed Ağa'yı önermesi, bu şikayetlerin bizzat Adana mütesellimi Mehmed Ağa tarafindan

tezgahlandığım düşündürmektedir.

Yine aynı belge serisinde bulunan tarihsiz ve isimsiz bir belge, "Adana ahalisinden bir

kimesnenin takriridir" diye başlamaktadır. Seride bulunan diğer belgeler gibi bunun da tarihi

1206/ 1791 yılı olmalıdır. İddiaya göre Menemencioğlu Ahmed Bey, Karcı Mehmed ve

arkadaşları Adana'ya baskın düzenleyerek Naldbü'l-eşraf kaymakamı Es-seyyid Hasan

Efendi'yi ve halktan 150'den fazla adamı öldürmüşler, pek çok mal yağmalamışlardır. Tekfur

(Tekir, Akçatekir) yaylağı menzilhanesi işlemez olmuş ve Adana-Ankara yolu kapanmıştır.

Vergi toplanması hususunda genel

görüş aşiretlerin vergi vermek istemedikleri şeklindedir. Buna rağmen devlet görevlilerinin de

aşiretleri soymaya çalıştığı bir gerçektir. Menemenci aşiretinin de bu 10.000 guruş vergi

borçlarını ödemek istemeyişleri sebepsiz değildi. Kilari Mustafa isimli görevli, 1207 / 1792 ve

1208/ 1793 seneleri vergileri toplanırken kanunsuz olarak 26.300 guruşlannı almıştır. Bu

alacak davasında taraflardan birisi olan Hasanpaşazâdeler'den Ahmed Bey ve iki kardeşinin

ortaklaşa malikane olarak işlettilderi Cemd'athd-yı Törügân-ı Adana Mukatdası'ndan

zimmetlerinde kalan 12.777 guruşun tahsili işi de devrin mu`temed adamı Çaparzâde

Süleyman Bey'e havale olunmuştu24. Bu tür şikayetleri biraz da bölgenin iki önemli a`yan

ailesi olan Menememencioğuflan ile Hasanpaşazâdeler arasındaki iktidâr mücadelesi

çerçevesinde değerlendirmek gerekecektir23.

1214/1799 yılında Menemencioğlu II. Ahmed Bey ölmüş26, usül gereği kapıcıbaşıhk

rütbesine sahip olduğu için bütün muhallefatına devlet adına el konulmuştu. Daha sonra

21 Sıra no: 27, C. Zaptiye, 670-D(1791 ?). Belge yarım bırakıldığı gibi tarih de atılmamışhr.

22 Sıra no: 7, C.

Türk Tarih Kongresi,

"Çukurova'da A`yanlık Mücadelesi: Hasanpaşazadeler", Türk Tarih Kurumu basılmamış tebliğ.
26 Ahmed Bey'in Karaisah Camii bahçesindeki mezar taşında ölüm tarihi "Fi sene 12" olarak yazilıdır.

Menemencioğullan Tarihinde (s. 46) Ahmed Bey'in ölüm tarihi 1214/ 1799 olarak gösterilmektedir. Muhallefatm

zabunda acele edilmesi hususundaki emrin tarihi 3 Safer 1215/ 28 Haziran 1800 olduğuna göre oğul Ahmed

Bey tarafından verilen 1214/ 1799 tarihi doğru bir tarih olmalıdır. öyle anlaşılıyor ki Ahmed Bey öldürülmeden

önce mezar taşını hazırlatmış, ancak ne zaman öleceğini tam olarak bilmediğinden 12'den sonraki iki rakamı

yazdırtnıamıştı.

Sı ra no : 16

Belge no : C. Darbhâne 2547 ( )

Tarih : 19 Safer 1260 / 09 Mart 1844

Konu : Bereketli Ma`deni'ne ait 1253/1837 ve 1254/1838 yılları gelirlerinden

54.130 guruşun tahsili hakk.

Fi 19 S. (Safer) sene (1)260

Dergah-1 ali kapucubaşılanndan Bereketlü ma`den-i hümâyûnu emini esbak İsmail

Ağa'nın elli üç ve elli dört seneleri emvalinden dolayı Menemenci aşireti zimmetinde gayr-ı
ez teslimât matlûbu olan elli dört bin yüz otuz guruşun mukaddemâ Konya meclisinde vaki'

Sıra no : 27

Belge no : C. Zabtiye 670- D

Tarih : (1206/ 1791) ?

Konu : Menemencioğlu aşireti boybeyi Ali Bey'in Tarsus Mukata'ası köylerine

verdiği zararın önlenmesi hakk.

Tarsus tarafindan gelen Çukadâr Hasan kullanım takriridir:

Menemenci aşired boybeyisi olub Adana civânnda vaki' ÇaInd nâm mahallde sakin

Menemencioğlu Ali Bey67 nâm şekavet-pişe kendü halinde olmayub aşiret-i mezbûr

Sıra no : 28

Belge no : C. Zabtiye 670- E

Tarih : (1206/ 1791) ?

Konu : Menemencioğlu Ahmed ve Karcı Mehmed vs.'nin Adana'yı basarak
nakibüleşraf kaymakamını ve 150 kişiden fazla halkı öldürdüklerini iddia eden Adana
halkından bir kimsenin tahin.

Adana ahâlisinden bir kimesnenin takriridir:

CEVDET MALIYE

Sıra no : 31

Belge no : C. Maliye 152-C

Tarih : 23 Rebi`ii'l-evvel 1232 / 10 Şubat 1817

Konu : Menemencioğlu Habib Bey'in isyanı üzerine Milvan kalesine ait 17 adet

müstahfiz timanmn 1231/ 1816 senesi gelirlerinin darbhaneye irsali hakk.

Der-i devlet-mekine arz-ı da`i-i kemine budur ki.

Bundan akdem bâ-irâde-i kati`a-i hazret-i mülükani darbhâne-i âmire hazinesiçün zabt

buyurulan Milvan KaPasının on yedi aded timânmn işbu iki yüz otuz bir senesine mahsûben

Sıra no : 36

Belge no : C. Maliye 7711

Tarih : 24 Sa`ban 1259 / 19 Eylül 1843

Konu : Bereketli ma`deni 1253/ 1837 ve 1254/ 1838 yılan gelirlerinden
Menemenci aşireti zimmetine geçmiş olan 54.130 guruşun alınması halk.

Fi 27 S. (Sa`bân) sene (12)59

Nukıle Mehmedzâde Elli

Dergâh-ı âli kapucubaşılanndan Bereketlü ma`den-i hümâyûn emini esbak İsmail
Ağa'nın elli üç ve elli dört seneleri emvâlinden dolayı Menemenci aşireti